
                                                            1 

                                                                                            
         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ,                                              ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ &  
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & ΚΛΑΣΙΚΩΝ  
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ, ΜΝΗΜΕΙΩΝ  
& ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Μπουμπουλίνας 20-22, Αθήνα 
Ταχ. Κωδ.: 10682 
Πληροφορίες: Κολιοθωμάς Δ.               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Τηλ.: 210 8253688   
Fax: 210 8219016 
Ε-mail: dpkar@culture.gr                                              Αθήνα,  13-07-2015 
             dkoliothomas@culture.gr              Αρ. Πρωτ: ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 
               194445/115279/9761                     
   
ΘΕΜΑ : Έγκριση του από 29/06/2015 Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων και Προσφυγών του 

Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού με κριτήριο ανάθεσης την χαμηλότερη τιμή για την 
επιλογή αναδόχου για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΝΩΔΟΜΗ ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΤΩΝ ΒΑΣΣΩΝ» για τις 
ανάγκες του ενταγμένου στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του 
ΕΣΠΑ 2007 – 2013 έργου «Αποκατάσταση βορειοτέρων τμημάτων μακρών πλευρών ναού 
Επικουρίου Απόλλωνα Βασσών». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 1 παρ. 5 και 6 του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ Α/19). 

2. Το Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α/45) . 

3. Το άρθρο 66 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

4. Το άρθρο 12 παρ. 1 του Π.Δ. 99/1992 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών εν γένει έργων» (ΦΕΚ 
Α/46) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ  150 Α/10.7.2007) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 

Α. Π.: ΥΠΟΠΑΙΘ/Γ∆ΑΠΚ/∆ΙΠΚΑ/194445/115279/9761
Ηµ/νία: 13/07/2015

ΑΔΑ: ΨΟΜΕ465ΦΘ3-3ΔΘ



                                                            2 

6. Το Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ 
«περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 
2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005» (ΦΕΚ 
Α/64). 

7. Το άρθρο 25 του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ Α/267). 

8. Το Ν. 3886/2010 «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων – Εναρμόνιση της 
ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 1989 (L 395) και 
την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 76),  όπως τροποποιήθηκαν με 
την Οδηγία 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2007 
(L 335)» (ΦΕΚ Α/173), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 63 του Ν. 4055/2012 
(ΦΕΚ Α/51), και με το άρθρο 11 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου της 05.12.2012 
(ΦΕΚ Α/2317/5.12.2012). 

9. Την Οδηγία 2004/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31ης 
Μαρτίου 2004 περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών. 

10. Του Ν. 3310/2005 (ΦΕΚ Α/30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ Α/279) «Τροποποίηση του ν.3310/2005 «Μέτρα για τη 
διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων». 

11. Του Π.Δ. 82/1996 «Περί ονομαστικοποίησης των μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που 
μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου» (ΦΕΚ Α/66). 

12. Το άρθρο 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/5.8.1991) για τον τρόπο εκτέλεσης 
αρχαιολογικών έργων. 

13. Το Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/28.6.2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν και γένει 
της Πολιτιστικής Κληρονομιάς». 

14. Το Π.Δ. 104/2014 (ΦΕΚ 171 Α/28.8.2014) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
όπως τροποποιήθηκε όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τα άρθρα 31 και 39  του Ν. 
4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α/31-10-2014).  

15. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥ/ΔΟΕΠΥ/275876/40938/377/24-10-2014 Υ.Α. (ΦΕΚ 2890 Β/29-
10-2014)  περί μεταβιβάσεως δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στους Γενικό 
Γραμματέα, Προϊσταμένους, Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του 
ΥΠΠΟΑ. 

16. Το Π.Δ. 24/2015 άρθρο 4 (ΦΕΚ 20 Α/27.01.2015) «Σύσταση και μετονομασία   Υπουργείων, 
μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

17. Το Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21 Α/27.01.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

18. Την υπ’ αρ. Υ98/20-02-2015 (ΦΕΚ 299 Β/27.2.2015)  απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

19. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ07/53425/2449/1-6-2011 Απόφαση έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών απολογιστικά και με αυτεπιστασία, όπως αυτή τροποποιήθηκε από τις 

ΑΔΑ: ΨΟΜΕ465ΦΘ3-3ΔΘ



                                                            3 

υπ’ αριθμ. ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ07/141548/ 43598/8364/6140/10.1.2013 
και ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/124736/64182/ 8370/3999/28.8.2013 Αποφάσεις. 

20. Την υπ’ αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΕΠΑΝ20/1159/9-5-2011 Απόφαση Ένταξης της Πράξης 
«Αποκατάσταση βορειοτέρων τμημάτων μακρών πλευρών ναού Επικουρίου Απόλλωνα 
Βασσών» με κωδικό ΟΠΣ 346634 και κωδικό Π.Δ.Ε. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ01480094 στο Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε από τις υπ’ αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΠΕΠΑΝ20/4796/17.12.2012 και 
ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ20/2722/9.7.2013 Αποφάσεις. 

21. Το με αρ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Γ/Π/ΕΠΑΝ20/2625/18-6-2014 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Τομέα Πολιτισμού με το οποίο διατυπώθηκε σύμφωνη γνώμη για τη δημοπράτηση του 
έργου «Προμήθεια και εγκατάσταση νέας μεμβράνης και νέων μεταλλικών στοιχείων στην 
ανωδομή του στεγάστρου προστασίας του Ναού του Επικουρίου Απόλλωνα των Βασσών». 

22. Την με αρ. πρωτ. 318/11-6-2014 εισήγηση της Επιστημονικής Επιτροπής του έργου 
«Συντήρηση ναού Επικουρίου Απόλλωνος στις Βάσσες Φιγαλείας». 

23. Την με αρ. πρωτ.. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/157489/93701/9962/19-06-2014 (ΑΔΑ: 
Ψ9ΠΙΓ-Λ5Υ) Υπουργική Απόφαση για τη διενέργεια του Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού 
με κριτήριο ανάθεσης την χαμηλότερη τιμή για την επιλογή αναδόχου του ως άνω 
Διαγωνισμού. 

24. Την υπ’ αριθμ. 4/2014 (ΑΔΑ: 7Σ67Γ-ΟΜΖ) Διακήρυξη Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού της 
ΔΙΠΚΑ, με τίτλο «Προμήθεια και εγκατάσταση νέας μεμβράνης και νέων μεταλλικών 
στοιχείων στην ανωδομή του στεγάστρου προστασίας του Ναού του Επικουρίου Απόλλωνα 
των Βασσών».  

25. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/209723/123430/13223/7-8-2014 (ΑΔΑ: Β526Γ-Ω94) 
Υπουργική Απόφαση συγκρότησης Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών, 
Ενστάσεων και Προσφυγών, και Παραλαβής του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

26. Το Πρακτικό αρ. 1 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 234153/137829/14944/15-09-
2014 των από 10ης και 11ης Σεπτεμβρίου 2014, συνεδριάσεων της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

27. Το Πρακτικό αρ. 2 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 247570/145234/15819/29-09-
2014 των από 25ης και 26ης Σεπτεμβρίου 2014 συνεδριάσεων της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

28. Την υπ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/265850/155394/16806/13-10-2014 (ΑΔΑ: ΩΝ2ΒΓ-
Α1Π) Υπουργική Απόφαση έγκρισης των Πρακτικών αρ. 1 και 2 της Επιτροπής Διενέργειας 
και Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

29.  Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 287817/167635/18004/10-11-2014 εισήγηση της 
Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών για υποβολή αναλυτικής αιτιολόγησης 
χαμηλότερης οικονομικής προσφοράς για την ολοκλήρωση του Πρακτικού 3. 

30. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/290432/168985/18162/12-11-2014 έγγραφο για 
παροχή διευκρινίσεων χαμηλότερης Οικονομικής Προσφοράς  και το υπ’ αρ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/297492/172542/18559/19-11-2014 έγγραφο της Αναθέτουσας 
Αρχής με συνημμένη την από 18-11-2014 με αρ. εισερχομένου πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/296060/171807/18451/18-11-2014 αναλυτική αιτιολόγηση 
χαμηλότερης οικονομικής προσφοράς. 

ΑΔΑ: ΨΟΜΕ465ΦΘ3-3ΔΘ



                                                            4 

31. Το Πρακτικό αρ. 3 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 302148/174828/18809/24-11-
2014 των από 10ης και 21ης Νοεμβρίου 2014 συνεδριάσεων της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

32. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/313135/180359/19519/02-12-2014 (ΑΔΑ: 7Μ1ΜΓ-
3ΧΓ) Υπουργική Απόφαση έγκρισης του Πρακτικού αρ. 3 της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

33. Το Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων και Προσφυγών του ανωτέρω διαγωνισμού με αρ. 
πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/335468/191712/20879/23-12-2014, αναφορικά με την από 
12-12-2014 και με αριθμό εισερχομένου πρωτοκόλλου ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 
324893/186076/20273/15-12-2014 προδικαστική προσφυγή της εταιρείας «2Π 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.». 

34. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/337987/193036/21058/24-12-2014 (ΑΔΑ: ΩΓ83Γ-
ΟΤ9) Υπουργική Απόφαση έγκρισης του Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων και 
Προσφυγών. 

35. Το Πρακτικό αρ. 4 με αρ. πρωτ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/120272/71146/6031/07-05-
2015 των από 4ης Φεβρουαρίου και 21ης Απριλίου 2015 συνεδριάσεων της Επιτροπής 
Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

36. Την υπ’ αρ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/169675/100854/8618/19-06-2015 (ΑΔΑ: 
Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5) Υπουργική Απόφαση έγκρισης του Πρακτικού αρ. 4 της Επιτροπής 
Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών του ως άνω Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού. 

37. Την από 25-06-2015 και με αριθμό εισερχομένου πρωτοκόλλου 
ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/174094/103588/8866/25-06-2015 προδικαστική προσφυγή της 
εταιρείας «2Π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.»  

38. Το από 29-06-2015 Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων και Προσφυγών του ανωτέρω 
διαγωνισμού με αρ. πρωτ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/182559/108713/9217/2-7-2015, 
αναφορικά με την από 25-06-2015 και με αριθμό εισερχομένου πρωτοκόλλου 
ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/174094/103588/8866/25-06-2015 προδικαστική προσφυγή της 
εταιρείας «2Π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.». 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Α. Εγκρίνουμε το από 29-06-2015 Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων και Προσφυγών που 

αφορά την εξέταση της από 25-06-2015 προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας «2Π 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.» κατά της υπ’ αρ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 
169675/100854/8618/19-06-2015 (ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5) Υπουργικής Απόφασης του Υπουργού 
Πολιτισμού, Παιδείας  και Θρησκευμάτων, με θέμα την έγκριση του Πρακτικού 4 της Επιτροπής 
Διενεργείας Διαγωνισμού και Αξιολόγησης Προσφορών που αφορά στην αποσφράγιση του 
φακέλου και αξιολόγηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης του προσωρινού μειοδότη ΑΦΟΙ 
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ Α.Ε.Β.Ε., και κατά όλων των αποφάσεων που σχετίζονται με την κατακύρωση 
για τον Διεθνή Ανοικτό Διαγωνισμό με κριτήριο ανάθεσης την χαμηλότερη τιμή για την επιλογή 
αναδόχου για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ ΚΑΙ ΝΕΩΝ 
ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΝΩΔΟΜΗ ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ 
ΤΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΤΩΝ ΒΑΣΣΩΝ», για τις ανάγκες του ενταγμένου στο Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007 – 2013 έργου «Αποκατάσταση 
βορειοτέρων τμημάτων μακρών πλευρών ναού Επικουρίου Απόλλωνα Βασσών». 

ΑΔΑ: ΨΟΜΕ465ΦΘ3-3ΔΘ



                                                            5 

Β. Αποδεχόμαστε την γνωμοδότηση της ως άνω Επιτροπής και αποφασίζουμε την απόρριψη 
καθ’ ολοκληρίαν της από 25-06-2015 και με αριθμό εισερχομένου πρωτοκόλλου 
ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/174094/103588/8866/25-06-2015 προδικαστικής προσφυγής της 
εταιρείας «2Π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.». 

Γ. Η παρούσα απόφαση με το από 29-06-2015 Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων και 
Προσφυγών να κοινοποιηθεί με τηλεομοιοτυπία στους Διαγωνιζόμενους. 

Δ. Στην παρούσα απόφαση να επισυναφθεί το εν λόγω Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων 
και Προσφυγών. 

 
 

                O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
    ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ 

    
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1) Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων  
2) Γραφείο Αναπληρώτριας Γενικής Γραμματέως Πολιτισμού 
3) Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
4) Επιστημονική Επιτροπή έργου «Συντήρηση ναού Επικουρίου Απόλλωνα Βασσών» 
       27061 Ανδρίτσαινα Ηλείας 
5) Στους Διαγωνιζόμενους 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

ΑΔΑ: ΨΟΜΕ465ΦΘ3-3ΔΘ



                                                            6 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΝΑΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΟΣ ΣΤΙΣ ΒΑΣΣΕΣ ΦΙΓΑΛΕΙΑΣ 

 
Επιτροπή Ενστάσεων και Προσφυγών του Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού 4/2014 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΝΩΔΟΜΗ ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΟΥ 
ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΤΩΝ ΒΑΣΣΩΝ» που προκηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/157489/93701/9962/19-06-2014 Υπουργική Απόφαση. 
Σύσταση Επιτροπής Ενστάσεων και Προσφυγών: ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ 
/209723/123430/13223/07-08-2014 Υπουργική Απόφαση. 
 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ  
της 29ης Ιουνίου 2015 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Στην Αθήνα σήμερα, 29 Ιουνίου 2015, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.00 π.μ., στα γραφεία της 
Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, Σπυρίδωνος Τρικούπη 16, συνεδρίασε η 
Επιτροπή Ενστάσεων και Προσφυγών του Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού 4/2014, η οποία 
συγκροτήθηκε και λειτουργεί δυνάμει της υπ’ αρ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/209723/123430/13223/07-08-2014 Απόφασης του Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, προκειμένου να προβεί στην εξέταση της από 25-06-2015 
προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας «2Π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.», κατά της υπ’ αρ. 
ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/169675/100854/8618/19-06-2015 (ΑΔΑ: Ω45Γ465ΦΘ3-5Γ5) 
Απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, με θέμα την έγκριση του 
Πρακτικού αρ. 4 της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού και Αξιολόγησης Προσφορών που αφορά 
στην αποσφράγιση του φακέλου και αξιολόγηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης του Διεθνούς 
Ανοικτού Διαγωνισμού με κριτήριο ανάθεσης την χαμηλότερη τιμή για την επιλογή αναδόχου για 
την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΑΣ ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΝΩΔΟΜΗ ΤΟΥ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΟΥ 
ΕΠΙΚΟΥΡΙΟΥ ΑΠΟΛΛΩΝΑ ΤΩΝ ΒΑΣΣΩΝ» για τις ανάγκες του ενταγμένου στο Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007 – 2013 έργου «Αποκατάσταση 
βορειοτέρων τμημάτων μακρών πλευρών ναού Επικουρίου Απόλλωνα Βασσών», και κατά όλων 
των αποφάσεων που σχετίζονται με την κατακύρωση του Διαγωνισμού στην εταιρεία «ΑΦΟΙ 
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ».  
  

Η εν λόγω προδικαστική προσφυγή διαβιβάσθηκε στα μέλη της Επιτροπής Ενστάσεων και 
Προσφυγών δια του υπ’ αρ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/174756/103956/8896/26-06-2015 
εγγράφου της ΔΙΠΚΑ.  
 

Στη συνεδρίαση της Επιτροπής συμμετείχαν τα κάτωθι μέλη:  

ΑΔΑ: ΨΟΜΕ465ΦΘ3-3ΔΘ



                                                            7 

1. Καλογεράτου Ευγενία, Αρχιτέκτων Μηχανικός ΠΕ υπάλληλος ΙΔΑΧ του 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ, εκτελούσα χρέη Προέδρου της Επιτροπής. 

2. Τουμπανάκης Αριστείδης, Γεωλόγος ΠΕ, υπάλληλος ΙΔΑΧ του 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ   

3. Μουλλού Θεοδώρα, Αρχαιολόγος ΠΕ, μόνιμη υπάλληλος του 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ. 

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτέλεσε η Χατζή Σοφία, Διοικητικός ΠΕ, ΙΔΑΧ του 

ΥΠΠΟΑ/ΔΙΠΚΑ. Αφού διαπιστώθηκε η ύπαρξη απαρτίας, άρχισε η συνεδρίαση. 

 

Υπόψη της Επιτροπής τέθηκαν όλα τα στοιχεία του φακέλου του Διαγωνισμού.  

Η Επιτροπή αφού εξέτασε τα σημεία της προδικαστικής προσφυγής ένα προς ένα, ανεξαρτήτως εάν 

αυτά αφορούν σε προγενέστερα στάδια του Διαγωνισμού, μελέτησε τα στοιχεία του φακέλου και 

μετά από διαλογική συζήτηση έκρινε  ομόφωνα τα παρακάτω:  

1. Ο πρώτος λόγος πρέπει να απορριφθεί ως αβάσιμος, καθώς από τα στοιχεία του φακέλου του 

Διαγωνισμού προκύπτουν τα εξής:  

Με την από 08-09-2014 υπεύθυνη δήλωσή της, η εταιρεία ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΑΕΒΕ δήλωσε 

ότι «η παραγωγή του τελικού προϊόντος θα γίνει από την εταιρεία FERRARI με έδρα τη Γαλλία. Η 

παραγωγή του τελικού προϊόντος θα γίνει από την επιχείρηση στην οποία ανήκει και εκμεταλλεύεται ολικά 

τη μονάδα παραγωγής του τελικού προϊόντος. Επίσης, ο νόμιμος εκπρόσωπος της εν λόγω επιχείρησης 

έχει αποδεχθεί έναντι της ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ την εκτέλεση της συγκεκριμένης 

προμήθειας, σε περίπτωση κατακύρωσης του Διαγωνισμού υπέρ της ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ».  

Από τον έλεγχο που πραγματοποίησε η Αναθέτουσα Αρχή προκειμένου να επαληθεύσει τα 

αναφερόμενα, έχουν προκύψει τα ακόλουθα:  

 Από την από 02-02-2015 επιστολή της εταιρείας SERGE FERRARI, προκύπτει ότι η εν λόγω 

εταιρεία αναλαμβάνει την προμήθεια της μεμβράνης στην εταιρεία ΑΦΟΙ 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ, μέσω της εταιρείας BASE STRUCTURES. 

 Από τις από 01-09-2014 και από 06-02-2015 επιστολές της εταιρείας BASE STRUCTURES, 

προκύπτει ότι η εν λόγω εταιρεία αποδέχεται την προμήθεια της μεμβράνης έναντι της 

εταιρείας ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ.  

 Από την από 03-04-2015 επιστολή της εταιρείας SERGE FERRARI, προκύπτει ότι η  εν λόγω 

εταιρεία συνεργάζεται με την εταιρεία BASE STRUCTURES.  

 

ΑΔΑ: ΨΟΜΕ465ΦΘ3-3ΔΘ



                                                            8 

Από τα παραπάνω προκύπτει σαφώς ότι η εταιρεία SERGE FERRARI έχει πράγματι αποδεχθεί 

μέσω της εταιρείας BASE STRUCTURES, την προμήθεια του υλικού στην εταιρεία ΑΦΟΙ 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ.  

2. Ο δεύτερος λόγος πρέπει να απορριφθεί και αυτός ως αβάσιμος καθ’ όσον, όπως προκύπτει από 

την ακριβή διατύπωση η οποία περιέχεται στις από 08-09-2014 υπεύθυνες δηλώσεις της εταιρείας 

ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ, στη μεν πρώτη δηλώνεται ότι «η παραγωγή του τελικού προϊόντος θα 

γίνει από την εταιρεία FERRARI με έδρα τη Γαλλία. Η παραγωγή του τελικού προϊόντος θα γίνει από την 

επιχείρηση στην οποία ανήκει και εκμεταλλεύεται ολικά τη μονάδα παραγωγής του τελικού προϊόντος. Επίσης, 

ο νόμιμος εκπρόσωπος της εν λόγω επιχείρησης έχει αποδεχθεί έναντι της ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ 

την εκτέλεση της συγκεκριμένης προμήθειας, σε περίπτωση κατακύρωσης του Διαγωνισμού υπέρ της ΑΦΟΙ 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ», στη δε δεύτερη δηλώνεται ότι «η χώρα καταγωγής των τελικών προϊόντων 

που προσφέρει η εταιρεία ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ είναι η Ελλάδα και η Γαλλία, σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στις παραγράφους 1,2 και 3 του άρθρου 18 του Π.Δ. 118/2007».   

Από τα παραπάνω ουδόλως προκύπτει δήλωση της ανωτέρω εταιρείας περί του ότι τα τελικά 

προϊόντα θα κατασκευασθούν ταυτόχρονα σε δύο χώρες.  

Επισημαίνεται ότι τα στοιχεία που αφορούν στην επαλήθευση των δηλουμένων στην προσφορά 

αλλά και στην εταιρεία προέλευσης έχουν ζητηθεί από την ίδια την Αναθέτουσα Αρχή και δεν 

έχουν προσκομιστεί αυτόκλητα από την προσφέρουσα εταιρεία.   

3. και ο τρίτος λόγος τυγχάνει απορριπτέος ως αβάσιμος, καθ’ όσον ο αριθμός της Διακήρυξης που 

αναφέρεται ως αναγκαίο στοιχείο της εγγυητικής επιστολής, κατά το άρθρο 12, παρ. Α, περ. θ, της 

Διακήρυξης, καλύπτεται ως απαίτηση αφού, όπως προκύπτει από το ίδιο το σώμα της εγγυητικής 

επιστολής, αναφέρεται ρητά ο πλήρης τίτλος του έργου για το οποίο αυτή έχει εκδοθεί. Τούτο δε, σε 

συνδυασμό με την ημερομηνία εκδόσεως αυτής είναι αρκετό και δεν δημιουργείται καμία 

αμφιβολία για την ταυτότητα του Διαγωνισμού. Περαιτέρω, ορθώς αναγράφεται ως φορέας σε 

αυτήν το (τότε) Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού, αφού αυτός είναι ο υπηρεσιακός 

σχηματισμός ο οποίος διενήργησε τον Διαγωνισμό. Επίσης, όσον αφορά στο θέμα της διάρκειας 

ισχύος αυτής, παρατηρείται ότι στην Διακήρυξη η σχετική παράλειψη δεν τίθεται επί ποινή 

αποκλεισμού, εν πάσει δε περιπτώσει στο σώμα της έχει τεθεί η σαφής ρήτρα παράτασής της.  

4. Περαιτέρω απορριπτέος ως αβάσιμος τυγχάνει και ο τέταρτος λόγος, αφού, όπως προκύπτει 

από την από 08-09-2014 «Αναλυτική κατάσταση στοιχείων μετόχων της εταιρείας ΑΦΟΙ 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ», το συγκεκριμένο στοιχείο φέρει ημερομηνία έκδοσής του.  

5. Τέλος και ο πέμπτος λόγος τυγχάνει απορριπτέος ως αβάσιμος, διότι όπως προκύπτει από 

τα δικαιολογητικά συμμετοχής και κατακύρωσης του Διαγωνισμού που προέρχονται από την 

ΑΔΑ: ΨΟΜΕ465ΦΘ3-3ΔΘ



                                                            9 

εταιρεία ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ, η έδρα της συγκεκριμένης εταιρείας ευρίσκεται στην 

Αθήνα, περαιτέρω δε, όπως προκύπτει από την από 08-09-2014 «Αναλυτική κατάσταση στοιχείων 

μετόχων της εταιρείας ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗ ΑΕΒΕ», στους μετόχους δεν συμμετέχει εξωχώρια 

εταιρεία. Αυτά κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4, παρ. 4, ν. 3310/2005, σε συνδυασμό με το άρθρο 5, 

παρ. 7, του ν. 3091/2002.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η κρίση της Επιτροπής είναι να απορριφθεί καθ’ ολοκληρίαν η από 25-

06-2015 προδικαστική προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία «2Π ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.». 

 

Το παρόν Πρακτικό εκδόθηκε και υπογράφηκε σε πέντε (5) αντίτυπα, τα οποία θα κατατεθούν 

στην Α.Α.  

 

 
Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 
 

Καλογεράτου Ευγενία 
 

 
 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
 
 

Τουμπανάκης Αριστείδης 
 
 
 
 
Μουλλού Θεοδώρα  

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΟΜΕ465ΦΘ3-3ΔΘ


	Protocol: 
	AkrivesAntigrafo: 
		2015-07-14T13:14:28+0300
	Athens




